
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC 20130152 DL 2013-031 SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703116

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ASSUNTO:1º Termo aditivo ao contrato de nº 20130152
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-031 SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA
CONTRATADA (O): JOSÉ RIBAMAR SANTOS COSTA
OBJETO: Locação de um imóvel localizado na Avenida Principal, 
40 (Vicinal Vila Sansão) Vila Sansão, Zona Rural, para atender 
a casa dos professores, no Município de Parauapebas, Estado 
do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil 
reais);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (14 de Maio de 2013 a 14 de 
Maio de 2014);
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (14 de Maio de 2014 a 14 de Maio de 
2015), e
VALOR: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)
DATA DO ADITIVO: 12/05/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC 20130142 DL 2013-025 SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703119

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ASSUNTO:1º TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO DE Nº 20130142
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-025 SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): PEDRO PEREIRA MARQUES
OBJETO: Locação de imóvel situado à Rua Principal (ET SECA 
38) Vila Sanção, zona rural, Município de Parauapebas, estado 
do Pará, para funcionamento da Extensão da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental ALEGRIA DO SABER.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 42.000,00 (quarenta e dois 
mil reais);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (08 de Maio de 2013 a 08 de 
Maio de 2014);
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (08 de Maio de 2014 a 08 de Maio de 
2015), e
VALOR: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
DATA DO ADITIVO: 07/05/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC 20130180 DL 2013-038 SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703121

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ASSUNTO:1º TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO DE Nº 20130180
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-038 SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): NILSON SEVERINO DE LIMA
OBJETO: Locação de imóvel situado à Rua Brasil (Vicinal Vila 
Sanção 01) antiga Avenida Principal, Vila Sanção, zona rural, 
Município de Parauapebas, estado do Pará, para funcionamento 
da Extensão da Escola Municipal de Ensino Fundamental ALEGRIA 
DO SABER.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil 
reais);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (29 de Maio de 2013 a 27 de 
Maio de 2014);
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (29 de Maio de 2014 a 27 de Maio de 
2015), e
VALOR: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)
DATA DO ADITIVO: 26/05/2014.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO DE CANAÃ DOS CARAJÁS - SAAEC

Contrato 003/2014 O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Canaã dos Carajás – SAAEC torna público que assinou com a 
Empresa Blitz Comércio e Serviços Ltda, CNPJ 11.216.972/0001-
34, contrato objetivando a prestação de Serviços Técnicos 
Especializados de Assessoria e Consultoria Ambiental – 
Monitoramento da qualidade da água distribuía a população de 
Canaã dos Carajás. O valor do Contrato é de R$ 132.000,00, com 
vigência de 18/03/2014 a 17/03/2015. O Contrato foi realizado 
na modalidade inexigibilidade fundamentado no Art. 13, inciso 
I, II e III, e Art. 25 inciso II da Lei 8666/93. Ordenador Edson 
Gomes Pereira.

Francisquinha de Almeida Vieira
Pregoeira

CER. MARITUBA IND. E COM. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703292

Requereu da SEMMA/PMM, renov. da L.O 020/13 p/ fabricação 
de artefatos cerâmicos, situado na R. Manoel de Souza, s/nº, 
Pedreirinha, Marituba/Pa. Proc. 094/14.

TUPINAMBARANA AGROPECUÁRUA S/A - TUPINAGRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702223

CNPJ-MF Nº 04.266.227/0001-34. NIRE Nº 15.3.00011552-
9. Assembléia  Geral Ordinária e Extraordinária. Aviso aos 
Acionistas. Encontra-se à disposição dos acionistas na sede social 
da os documentos de que trata o artigo 133, da Lei Nº 6.404. 
de 15.12.1976. Convocação. Convidamos os acionistas para a 
Assembléia Geral Ordinária e Extraordinária a ser realizada ás 
08:00 horas, do dia 19 de julho de 2014, em sua sede à Av. 
Trav. Tupinambás, 332, CEP 66.630-505, em Belém-PÁ, para 
deliberarem a seguinte Ordem do Dia: Em Assembléia Geral 
Ordinária: 1) Apreciação e votação do Relatório da Administração, 
das Demonstrações Financeiras e Pareceres e  Relatório da 
Auditoria Independente dos exercícios sociais encerrados em de 
31/12 de: 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003, 
2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 e 2013; 
2) Eleição da Diretoria, 3) Eleição do Conselho Fiscal, 4) Fixação 
dos honorários da Administração, 4) Assuntos de interesse 
social. Em Assembléia Geral Extraordinária: a) Cancelamento 
do Registro da Sociedade na Comissão de Valores Mobiliários 
– CVM, nos termos da Resolução 265. b) Assuntos de interesse 
social. Belém, 18 de junho de 2014.

 Luzia Prestes Vieira
 Diretora Presidente

J. DA S. YASSINE – EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702308

CNPJ nº. 17.296.496/0001-95, torna público que requereu da 
SEMA-PA, Licença de Operação, para produção de palmito em 
conserva de sua unidade fabril localizada na Av. Magalhães 
Barata, s/n, Município de Anajás, Estado do Pará.

FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702458

EDITAL
Ficam convocados os membros do Conselho de Representantes 
para Reunião Ordinária, conforme segue: Hora/Data/Local/Pauta: 
12h00 (1ª convocação), 12h30 (2ª convocação),30.06.2014, 
sede da FIEPA (Trav. Quintino Bocaiúva, 1588 - 9º piso), 
Prestação de Contas da Diretoria referente ao exercício de 2013 
e Pedido de Filiação do Sindicato das Indústrias Madeireiras do 
Sudoeste do Pará. Belém, 23 de junho de 2014.

 José Conrado Azevedo Santos 
 Presidente.

AMAZON PALMITOS LTDA-EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703049

CNPJ nº. 14.044.080/0001-91, torna público que requereu da  
SEMA-PA, a  renovação da Licença de Operação nº 6723/2012, 
validade 03/09/2014, para produção de palmito em conserva 
de sua unidade fabril localizada no Rio Meruu Açu, Município de 
Igarapé Miri, Estado do Pará.

AMAZON PALMITOS LTDA-EPP, CNPJ nº. 14.044.080/0001-
91, torna público que recebeu da  SEMA-PA, a Licença de 
Operação nº 6723/2012, validade 03/09/2014, para produção 
de palmito em conserva de sua unidade fabril localizada no Rio 
Meruu Açu, Município de Igarapé Miri, Estado do Pará.

SIDERÚRGICA NORTE BRASIL S.A - SINOBRAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703102

CNPJ nº 07.933.914/0001-54  torna público que requereu à 
Secretaria Estadual de Meio Ambiente – SEMA/PA (Processo 
nº 2014/15432), Autorização para Captura, Coleta, Resgate, 
Transporte e Soltura de Fauna Silvestre a ser realizado na área 
de infl uência Linha de Transmissão – LT 230 kV Itacaiúnas II - 
SINOBRAS, sob as coordenadas S 49°07’19”  e W 05°25’12”, no 
município de Marabá - Pará.

J D ALVES DE LIMA - ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703140

CNPJ nº 19.631.161/0001-01, torna público que requereu 
à SEMA, LP e LI para a atividade de comércio varejista de 
combustíveis para veículos automotores localizada no Município 
de Nova Esperança do Piriá, Estado do Pará.

GUIMARAES NASSER ENGENHARIA 
E REFRIGERAÇÃO LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703268
CNPJ 83.767.053/0001-60, torna público que recebeu da SEMA 
LO nº 8414/2014, com validade de 4 anos, p/ atividade Indústria 
Química de produção de blocos e derivados de poliestireno 
expandido no Município de Belém/PA.

A C DE ABREU SILVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703291

CNPJ 13.367.717/0001-18, torna público que requereu da SEMAT 
a Licença Prévia para a Atividade de Supermercado “Mercadinho 
Silva” em Vitoria do Xingu- Pa.

A C DE ABREU SILVA
CNPJ 13.367.717/0001-18, torna público que requereu da SEMAT 
a Licença de Instalação para a Atividade de Supermercado 
“Mercadinho Silva” em Vitoria do Xingu- Pa.

R&R SERVIÇOS FLORESTAIS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703295

R&R Serviços Florestais Ltda., CNPJ: 03.914.265/0001-93, 
torna público que recebeu da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE - SEMA/PA, a Licença de Operação – L.O N0 8346/2014 
oriunda do processo N0 2007/0000031592, relativa à atividade 
de Empresa Transportadora de substâncias e produtos perigosos, 
de sua sede localizada à Rua 100, S/n, Área Industrial, CEP: 
68.240.000. Monte Durado - Almeirim - Pará.

SOCOCO S. A. AGROINDÚSTRIAS DA AMAZÔNIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703299

COMUNICADO
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA/PA, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 6.381, de 25 de Julho de 
2001, e em conformidade com a Resolução nº 003, de 03 de Setembro de 2008, 
concede a presente Outorga à empresa SOCOCO S. A. AGROINDÚSTRIAS DA 
AMAZÔNIA CNPJ 05.832.555/0003-85, Localizada no Setor A,Quadra.1 Lote 
06 a 10 S/Nº, Bairro Distrito Industrial de Ananindeua- PA.
OUTORGA.: Nº 1269/2014 – VALIDADE ATÉ: 22/04/2018.

CUNHA TERRAPLENAGEM E SERVIÇOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703306

comunica que recebeu da SEMMAT/Benevides, LO Licença de 
Operação nº. 015/2014, para extração de saibro em Benevides-PA.

RAFA COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS 
E LUBRIFICANTES LTDA - ME

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703143
CNPJ nº 19.718.736/0001-28, torna público que requereu 
à SEMA, LP e LI para a atividade de posto revendedor, posto 
fl utuante e posto de abastecimento, localizada no Município de 
Primavera, Estado do Pará.

M. DA ROCHA BRITO FILHO - EIRELE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703145

CNPJ: 18.885.746/0001-95
Comunica que solicitou junto a SEMA Estadual a Licença 
operacional. processo 2013/39904.

POSTO PACHECO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703146

CNPJ nº 05.652.817/0001-68, torna público que requereu 
à SEMA, Renovação de LO Nº 6263/2012 para a atividade de 
empresa transportadora de substâncias e produtos perigosos, 
localizada no Município de Capanema, Estado do Pará.

PARTIDO DO MOVIMENTO 
DEMOCRÁTICO BRASILEIRO-PMDB/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703178
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO LOCAL DA CONVENÇÃO
O PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO-
PMDB/PA, por seu Presidente da Comissão Executiva Estadual 
do Pará, de acordo com o estabelecido no Estatuto do Partido e na 
legislação eleitoral vigente, comunica a todos os interessados a 
alteração do local de realização da sua CONVENÇÃO ESTADUAL 
que passará a ocorrer na SEDE CAMPESTRE DA AABB – 
ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BANCO DO BRASIL, situada na 
Rod. BR 316, KM 07, bairro Levilândia, Ananindeua/PA, 
no dia 30 de Junho de 2014, com início às 14:00 horas 
e encerramento às 20:00 horas, mantidos todos os demais 
itens e condições constantes do EDITAL DE CONVOCAÇÃO, 
publicado no jornal Diário do Pará, no dia 15/06/14 (domingo) 
e no Diário Ofi cial do Estado do Pará, no dia 17/06/14 (terça-
feira).

Belém (PA.), 20 de junho de 2014.
JADER BARBALHO

Presidente do PMDB/Pa.


